Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 1099, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA EXERCÍCIO DE FUNÇÃO
NO PROCESSO

SELETIVO PARA SUPRIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS TÉCNICOS E CURSOS SUPERIORES/UAB -
INGRESSO 1.2026 DO

IFNMG.

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir
de 8 de dezembro de 2024, torna público o RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR DA
ANÁLISE DOCUMENTAL do processo de seleção simplificada de bolsistas para atuar no Projeto de Ensino
e Desenvolvimento Institucional: "Planejamento, organização e execução parcial do Processo Seletivo
01/2026 do IFNMG", conforme segue:

Nome Cargo Fundamentação do recurso Situação do
recurso

Motivo do
indeferimento

Andres Alves
Costa Apoio Esclarecimentos sobre

pontuação/classificação Indeferido
Análise realizada

conforme as regras do
Edital

Jairo da Silva
Santos Apoio Revisão da

análise/documentação Indeferido
Análise realizada

conforme as regras do
Edital

Vivianne
Janaína
Almeida

Apoio Revisão da análise - Alteração da
Pontuação/Classificação Deferido -

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

21/10/25, 15:30 SEI/IFNMG - 2386441 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2593750&infra_sist… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
21/10/2025, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2386441 e
o código CRC 5C701A73.

Referência: Processo nº 23414.004766/2025-63 SEI nº 2386441

21/10/25, 15:30 SEI/IFNMG - 2386441 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2593750&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0